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bevægelsen, i Arbejderkampen frem for alt, 
idet de var blevet Pengepugere; de var 
blevet gerrige, sad og holdt paa deres Fonds 
og var bange; for at tabe dem under en 

* Lønkamp. Men der var andre, som sagde: 
Nej, lad endelig ikke Fagforeningerne op" 
samle store Beløb, for saa bliver de fuld- 
stændig vilde, saa taber de deres egentlige 
Øjemed, det, at de skulde være Freds- 
institutioner, helt af Sigte og regner sig 
udelukkende for Krigsinsti tutioner, ganske 
paa samme Maade som man tænker, at 
Lande, der f. Eks. ruster meget stærkt, 
før eller senere kommer i det Tilfælde, 
at, som man siger, Geværerne gaar af af 
sig selv. Man ser altsaa forskelligt paa det 
Spørgsmaal. Under alle Omstændigheder 

; mener jeg, at hvis det forholder sig saa- 
ledes, som man har sagt mig, at nogle For- 
eninger ligger inde med meget betydelige 
Reservefonds, er der Anledning til at tage 

. dette i Betragtning ved denne Lov, og 
derfor beder jeg dep højtærede. Minister 
sive mie: Oolvsning herom. 

At læse Lovforslaget og Bilagene igen- 
nem er meget interessant, men det er ogsaa 
meget trist. Det ses , jo deraf, at man fra 
alle Sider er enig om, at det er de ekstra- 
ordinære Tilstande 홢  og der peges i Skri- 
velse efter Skrivelse navnlig paa den ud- 
videde Undervandskrig og den, udvidede 
.Blokade홢, som er Aarsag til, at Forholdene 
ligger som de ligger. Det er næsten umuligt 
at gennemlæse disse Ting uden at komme 
til/at tænke paa den nylig vedtagne Tobaks-, 
lov 홢홢 det mærkværdigste Lovforslag, som 
jeg nogen Sinde har set 홢- ud fra et er- 
hvervspolitisk Synspunkt , fordi det med 
fuld Bevidsthed skruer Skatteskruen ; saa- 
dan om, at den til Dels svækker Erhvervet. 
Og fra et skattepolitisk Synspunkt gælder 
noget lignende om dette Lovforslag. Hvis 
jeg ikke satte saa stor Pris paa den højt- 
ærede Finansminister, som jeg gør, vilde 
jeg tilraade, ham at tage Patent paa det; 
men jeg vil ikke gøre det, fordi j eg tror,  

- I I I ; han vilde tabe Penge derved; der er vist 
nemlig ingen, som vilde købe det. Man 
kan imidlertid ikke lade være at tænke paa 
dette Lovforslag, som synes direkte at til- 
sigte Forøgelsen af Arbejdsløshed, naar man 
her staar overfor et Lovforslag, der fore- 
løbig vil koste 11-12  Mill. K:r. Men nied 
eller uden Tobaksloven 홢 Arbejdsløshed 
har vi, og Arbejdsløshed faar vi i stigende 
Grad, og jeg under et Lovforslag, der gaar 
ud paa at afhjælpe den, vel beføjet og, 
nødvendigt. Mit Parti vil derfor yde sin 

I . 홢 . I - bedste Bistand til at bringe Lovforslaget i 
en - praktisk og god Skikkelse. 

Indenrigsministeren (Rode): Det ærede 
Medlem for : Københavns 7de Valgkreds 
(Fraenkel) sagde meget rigtigt, at dette 
Lovforslag var fremkaldt ved en akut Til- 
stand, som var kommet over os ude fra. 
Den er akut, og vi tør jo alle sammen 
haabe, at der ikke ud af denne akutte Til- 
stand vil udvikle sig kroniske Vanskelig- 
heder. Tilstanden er karakteriseret af to 
Forhold, dels ved Udsigten til den store 
Arbejdsløshed og de derved for Kasserne 
opstaaende Vanskeligheder, dels ved, at 
dette støder sammen med en Dyrtid, som 
gør, at de oprindelig af Kasserne og Loven 
fastsatte Ydelser ikke mere slaar til. Det 
er dette Dobbeltforhold, som Loven; tager 
Sigte paa, og det er klart, at: det vil frem- 
홢 kalde adskillige Vanskeligheder, som der jo 
ogsaa af forskellige Medlemmer er peget paa. 
Vanskelighederne ligger til to Sider, og de 
er fremhævede af to ærede Medlemmer. Et , 
Medlem har peget paa, at naar man, saa- 
ledes som det her foreslaas, forøger den , ved- 
tægtsmæssige Ydelse med 50 pOt., vil man > 
i visse Tilfælde komme til at yde en stor 
Understøttelse, en Understøttelse, som ligger 
oppe paa en saadan Højde, at der kan være 
Tale om, at Arbejdslønnen ikke vil byde 
tilstrækkelig Opmuntring til at søge Arbejde. 
Det var det ærede Medlem fra Verninge 
(Jensen-Sønderup), som pegede herpaa. Til 
den anden Side har det ærede Medlem for 
Københavns 8de Valgkreds (Martin: Olsen) 
paavist, at der er vedtægtsmæssige Under- 
støttelser saa lave, at de selv med et Tillæg 
af 50 pCt. i Forbindelse , med den fore- 
slaaede Huslej ehj ælp ikke naar op til det 
Minimum, med hvilket man er i Stand til 
at leve. N-a forekommer det mig, at det 
gælder om at træne en Ordning,: som for 
det første yder det, der er nødvendigt til 
Livets Ophold, men hvorved man samtidig 
søger at bevare det sociale Gode, som Ar- 
hej dsløshedskasseinstitutionen er, søger at 
bevare alt det værdifulde J denne Lovgiv- 
ning, som er bygget paa at opmuntre Arbej- 
derne til at forsikre sig selv mod Arbej ds- 
løshed, med andre Ord at stille dem, , der 
har gjort dette, sikret sig selv, i alt Fald 
ikke ugunstigere end andre, der nar undladt 
det. Det gælder om at træne en Ordning, 
som indenfor Rammerne af Arbéjdsløsheds- 
kasselovgiyningen yder det fornødne, og jeg 
kan i Anledning af de Bemærkninger, som 
er fremsatte af det ærede Medlem for Køben- 
havns 8de Valgkreds (Martin Olsen) og af 
det ærede Medlem fra Sakskøbing (Rør- 
dam) udtale, at alt, hvad der 홢 er Mulighed 
for indenfor den saaledes angivne Ramme 
at gøre for at skabe de bedst mulige Kaar . 


